

UBND TỈNH QUẢNG TRỊ
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /KH-SKHCN

Quảng Trị, ngày tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số” của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2023

Căn cứ Quyết định số 219/KH-UBND ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2023; Kế hoạch số 05/KH-SKHCN ngày 13/01/2023 về cải cách hành chính (CCHC) của năm 2023; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng ban hành kế hoạch tổ chức cuộc thi CCHC và chuyển đổi số năm 2023 tại Sở cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về CCHC và chuyển đổi số, tạo sự chuyển biến về nhận thức, trách nhiệm, phát huy tính năng động, sáng tạo của đội ngũ công chức, viên chức và người lao động trong toàn Sở;

- Tạo điều kiện cho đội ngũ công chức, viên chức và người lao động trong toàn cơ quan giao lưu, trao đổi kinh nghiệm trong việc tìm hiểu, nghiên cứu các chủ trương của Đảng và chính sách pháp luật của Nhà nước về CCHC và chuyển đổi số;

- Thông qua cuộc thi, đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền góp phần tăng cường công tác tuyên truyền CCHC và chuyển đổi số đến tất cả các phòng, đơn vị.

- Đảm bảo tính khách quan, trung thực, mang lại hiệu quả thiết thực, góp phần đẩy mạnh việc tuyên truyền về CCHC.

2. Yêu cầu

- Cuộc thi tìm hiểu CCHC và chuyển đổi số năm 2023 phải được triển khai thực hiện cụ thể, thực chất, hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm, đồng bộ, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của Sở;

- Xây dựng đội ngũ công chức, viên chức có đủ phẩm chất năng lực và trình độ, đáp ứng yêu cầu phục vụ nhân dân; nâng cao tinh thần trách nhiệm, đạo đức, ý thức phục vụ nhân dân trong các phòng, đơn vị và đội ngũ công chức, viên chức tham gia tích cực trong việc thực hiện cải cách hành chính.

- Phải được triển khai rộng khắp, sát thực các tiêu chí, nội dung, biện pháp, tạo ra đột phá, thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị nhằm làm chuyển biến sâu sắc nhận thức của công chức, viên chức, người lao động trong việc thực hiện nhiệm vụ trong tình hình mới.

- Cuộc thi CCHC và chuyển đổi số được triển khai đến toàn thể CCVC và người lao động trong toàn Sở.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC THI

1. Đối tượng: Công chức, viên chức và người lao động đang công tác tại các phòng, đơn vị thuộc Sở Khoa học và Công nghệ.

2. Nội dung thi.

- Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030;

- Nghị quyết số 02/NQ-BCSD của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về quyết tâm thực hiện các giải pháp cải thiện, nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số hài lòng của người dân và tổ chức về sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) và Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2025;

- Quyết định số 3647/QĐ-UBND của UBND tỉnh Quảng Trị ngày 17/11/2021 về Quyết định ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030;

- Quyết định số 1982/QĐ-UBND ngày 29/7/2022 của UBND tỉnh Ban hành Đề án Chuyển đổi số tỉnh Quảng Trị đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

- Kế hoạch số 239/KH-UBND ngày 30/12/2022 của UBND tỉnh về Chuyển đổi số trong hoạt động của các cơ quan nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2023;

- Quyết định số 1325/QĐ-UBND của UBND tỉnh Quảng Trị ngày 23/06/2023 về Quyết định ban hành Quy định đánh giá, chấm điểm chỉ số cải cách hành chính các cơ quan chuyên môn, cơ quan thuộc UBND tỉnh; UBND huyện, thị xã, thành phố và UBND xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Trị giai đoạn 2023-2025;

- Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 21/12/2022 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước tỉnh Quảng Trị năm 2023;

- Kế hoạch Kế hoạch số 165/KH-UBND của UBND tỉnh Quảng Trị ngày 04/08/2023 triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ-BCSD của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về quyết tâm thực hiện các giải pháp cải thiện, nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số hài lòng của người dân và tổ chức về sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) và Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) trên địa bàn tỉnh Quảng Trị đến năm 2025;

- Quyết định số 333/QĐ-SKHHCN ngày 29/12/2021 của Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch Cải cách hành chính giai đoạn 2021-2025;

- Kế hoạch số 15/KH-SKHHCN ngày 19/02/2021 của Sở Khoa học và Công nghệ về triển khai thực hiện Chương trình chuyển đổi số Quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030;

- Kế hoạch số 05/KH-SKHCN ngày 13/01/2023 của Sở Khoa học và Công nghệ về Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023;

- Kế hoạch số 72/KH-SKHCN ngày 11/8/2023 về triển khai thực hiện Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 04/8/2023 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/BCSD của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh về quyết tâm thực hiện các giải pháp cải thiện, nâng cao Chỉ số Cải cách hành chính (PAR INDEX), Chỉ số hài lòng của người dân và tổ chức về sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS) và Chỉ số Hiệu quả quản trị và hành chính công (PAPI) trên địa bàn tỉnh đến năm 2025;

- Các Văn bản, Kế hoạch, Báo cáo của Sở Khoa học và Công nghệ về công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số (*Ban Tổ chức sẽ gửi ngân hàng đề thi đến các phòng, đơn vị 07 ngày trước khi thi*).

3. Hình thức thi

Thi online theo hình thức trắc nghiệm, nội dung các câu hỏi được Ban Tổ chức soạn thảo và số hóa vào phần mềm thi tìm hiểu công tác CCHC và chuyển đổi số.

4. Thể lệ thi.

- Cuộc thi được tổ chức 01 vòng thi.
- Mỗi bài dự thi gồm 50 câu hỏi trắc nghiệm; thời gian làm bài thi 20 phút; trả lời đúng 01 câu được tính 01 điểm, trả lời sai 0 điểm.

5. Quy trình thi

- Bước 1: Truy cập địa chỉ phần mềm thi CCHC do BTC cung cấp
- Bước 2: Đăng nhập bằng tài khoản được cung cấp (mỗi người thi có một tài khoản riêng).
- Bước 3: Chọn “Làm bài”.
- Bước 4: Tiến hành làm bài trắc nghiệm, tích chọn phương án đúng cho từng câu hỏi. Sau khi hoàn thành bài dự thi, chọn nút “Nộp bài”.

6. Thời gian dự thi.

Thời gian: Dự kiến vào 06-09/11/2023.

6. Tiêu chí xét giải

- Xét giải dựa trên tổng điểm và tổng thời gian làm bài thi. Cá nhân nào cao điểm hơn thì cá nhân đó có giải cao hơn. Nếu có nhiều hơn hoặc bằng nhau của các cá nhân cùng số điểm thì cá nhân nào ít thời gian hơn thì cá nhân đó có giải thưởng cao hơn.

- Giải nhất: Có ít nhất 48 câu trả lời đúng
- Giải nhì: Có ít nhất 46 câu trả lời đúng
- Giải ba: Có ít nhất 44 câu trả lời đúng
- Giải khuyến khích : Có ít nhất 42 câu trả lời đúng

6. Cơ cấu và trị giá giải thưởng

- 01 giải nhất: Thưởng 600.000 đồng
- 01 giải nhì: Thưởng 400.000 đồng
- 01 giải ba: Thưởng 300.000 đồng
- 02 giải khuyến khích : 200.000 đồng

Tổng cộng: 1.700.000 đồng (*Một triệu bảy trăm ngàn đồng chẵn*).

Nguồn kinh phí từ ngân sách của Sở năm 2023.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Giúp Giám đốc Sở đôn đốc bảo đảm Cuộc thi đạt hiệu quả, chất lượng, đúng mục đích, yêu cầu và thời gian theo Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, đơn vị xây dựng Bộ câu hỏi và đáp án cho Cuộc thi.

- Chuẩn bị phần mềm, kinh phí để triển khai Cuộc thi.

2. Trung tâm Nghiên cứu, Chuyển giao công nghệ và ĐMST

Tuyên truyền sâu rộng cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử của Sở, trên các phương tiện thông tin để toàn thể CCVC và người lao động biết, tìm hiểu về Cuộc thi.

3. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

- Phối hợp Văn phòng Sở xây dựng bộ câu hỏi và đáp án cho Cuộc thi.

- Phổ biến rộng rãi đến toàn thể CCVC và người lao động về Cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch cuộc thi “Tìm hiểu về công tác cải cách hành chính và chuyển đổi số” của Sở Khoa học và Công nghệ năm 2023.

Yêu cầu các phòng, đơn vị triển khai thực hiện đảm bảo đúng nội dung kế hoạch đề ra. Mọi khó khăn, vướng mắc đề nghị phản ánh về thường trực Ban Tổ chức, Văn phòng Sở để được hướng dẫn, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Ban Giám đốc;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Trần Ngọc Lân